RESOLUÇÃO N? 1.111 - DE 02 DE ABRIL DE 1984

EMENTA: Aürova o Projeto do Curso de Extensão ”Dia£

nóstico em natolo.eia bucal".

0 REITOP DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Pepimento Geral, e em

cumprimento âs decisões dos Efj;régios Conselhos Superiores de Ens^

no e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respect^

vãmente, nos dias 02.05.84 e 08.06.84, promulpa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o projeto do curso de extensão denominado

"Diagnostico em patologia bucal”, de responsabilidade do D£

partamento de Anatomia Patológica, do Centro de Ciências

da Saúde, que tem por objetivo o conhecimento das doenças

da cavidade oral em seus aspectos anatômicos e estruturais

e sua relação com a patologia do organismo em geral; tudo

de conformidade com o especificado no Anexo, que constitui

parte integrante e inseparável desta Resolução, e nos au

tos do Processo n’ 05.120/84- UFPA.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro

vação.

Reitoria da Universidade Federal do Para, em 08 de

junho de 1984.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAR/

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

01. Titulo: Diagnóstico em Patologia Bucal.

02. Centro: Ciências da Saúde.

03. Departamento: Anatomia Patológica,

04. Período de Realização: 0 Projeto de Extensão será realizado de

24 a 27 de abril de 1984.

05. Coordenação: Prof. Dr. Antônio Fernando Tommasi.

06. Justificativa: A Odontologia e uma profissão de grande desen

volvimento na área da saúde e com grande par

ticipação na prevenção e tratamento das patologias. A busca de

soluções para a prevalência e incidência das doenças da cavida

de oral tem sido usads como justificativa para cursos de

atualização, seminários, simpósios e outros.

Lesões da cavidade oral, como lesões cancerizá

veis e cancer da boca deverão constituir o enfoque mais sign^

ficativo do curso pretendido, tom,ando-se em conta que o câncer

até a presente decada .vem desafiando o homem, apesar

dos esforços dos pesquisadores e entidades governamentais. Es

pecialmente por esse motivo que pretendemos buscar o Prof. Dr.

Antônio Fernando Tommasi, pesquisador emérito das doenças da

boca, para dar conhecimento V  comunidade odontológica do Pará,

dos mais atuais estudos referentes as doenças de localização

oral.

07. Objetivo: Conhecimento das doenças da cavidade oral em seus

aspectos anatômicos e estruturais e sua relação com

patologia do organismo em geral.

08. Programa:

1 - Processo de elaboração do diagnóstico, nrognóstico, plano

de tratamento e ureservação;

2 - Algumas lesões mais importantes da mucosa bucal (com espe

ciai ênfase as que apresentam implicações imunológicas);

3 - Doenças ósseas com manifestações no complexo m a x i l o-mand^

bular;

4 - Lesões e condições cancerizáveis. Cancer bucal.

09. Financiamento: P.s despesas com a realização do Curso serão fi

nanciadffi integralmente pelo convênio com a A^

sociação Brasileira de Odontologia, exceto hospedagem no valor

de CríS 231.000,00 (duzentos e trinta e hum mil cruzeiros), que

será custeado pela Pró-Reitoria de Extj^nsão da Universidade Fe

deral do Pará.

ANEXO DA RESOLUÇÃO 1.111/84- CONSEP .2«